

Số: 8530/KH-SYT

Đồng Nai, ngày 25 tháng 12 năm 2020

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 tại các cơ sở y tế và các cơ sở cách ly tập trung do tỉnh quản lý và cơ sở cách ly có trả phí

Căn cứ Kế hoạch số 15421/KH-UBND ngày 17/12/2020 của UBND tỉnh về việc kiểm tra công tác tổ chức và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

Căn cứ Quyết định 3088/QĐ – BYT ngày 17/7/2020 về việc Ban hành Bộ tiêu chí “Bệnh viện an toàn phòng, chống dịch COVID-19 và các dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp”;

Căn cứ Quyết định 4999/QĐ – BYT ngày 01/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc Ban hành Bộ tiêu chí Phòng khám an toàn phòng, chống dịch COVID-19 và các dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp”;

Căn cứ Quyết định 878/QĐ–BYT ngày 12/3/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc Ban hành “Hướng dẫn cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung phòng, chống dịch COVID-19”; Quyết định 1246/QĐ–BYT ngày 20/3/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc Ban hành “Hướng dẫn tạm thời cách ly y tế tập trung tại khách sạn trong phòng, chống dịch COVID-19 do người được cách ly tự nguyện chi trả”;

Sở Y tế xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác phòng, chống dịch COVID-19 với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Kiểm tra việc triển khai, tổ chức thực hiện công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại các cơ sở y tế đóng trên địa bàn tỉnh, cơ sở cách ly tập trung do tỉnh quản lý và cơ sở cách ly có trả phí trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; đánh giá thực trạng việc thực hiện chỉ đạo của Trung ương, UBND tỉnh về công tác phòng, chống dịch Covid-19;

2. Kịp thời chấn chỉnh những đơn vị có biểu hiện lơ là, mất cảnh giác, có nguy cơ làm dịch bệnh phát sinh, bùng phát; Đề xuất các giải pháp nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý nhà nước về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19;

3. Quá trình kiểm tra tuân thủ các quy định của pháp luật, không làm ảnh hưởng đến quá trình hoạt động, kinh doanh và khai thác của đơn vị được kiểm tra.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Đối tượng kiểm tra

Các cơ sở y tế đóng trên địa bàn tỉnh, cơ sở cách ly tập trung do tỉnh quản lý và cơ sở cách ly có trả phí trên địa bàn tỉnh Đồng Nai

2. Thời gian và danh sách đơn vị kiểm tra: theo Phụ lục kèm theo

3. Hình thức, phương pháp kiểm tra

a) Hình thức: Theo kế hoạch hoặc đột xuất

b) Phương pháp kiểm tra

- Kiểm tra thực tế tại đơn vị; kiểm tra phương tiện, dụng cụ, trang thiết bị, vật tư cơ bản... phục vụ cho công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19;

- Kiểm tra phương án, kế hoạch phòng, chống dịch bệnh Covid-19 do đơn vị xây dựng.

4. Nội dung kiểm tra

a) Việc thực hiện các chỉ đạo của Chính phủ, Ban chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19, Bộ Y tế, Bộ ngành trung ương, UBND tỉnh, Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh (*theo Công văn số 14828/UBND-KGVX ngày 03/12/2020 của UBND tỉnh về việc tăng cường thực hiện phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai*).

b) Đánh giá công tác phòng, chống và đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch Covid-19 tại Các cơ sở y tế đóng trên địa bàn tỉnh, cơ sở cách ly tập trung do tỉnh quản lý và cơ sở cách ly có trả phí trên địa bàn tỉnh (*theo Quyết định 3088/QĐ – BHYT ngày 17/7/2020, Quyết định 4999/QĐ – BHYT ngày 01/12/2020 và Quyết định 878/QĐ–BYT ngày 12/3/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc Ban hành “Hướng dẫn cách ly y tế tại cơ sở cách ly tập trung phòng, chống dịch COVID-19”; đối với các cơ sở cách ly có trả phí sẽ được kiểm tra, đánh giá theo nội dung Quyết định 1246/QĐ–BYT ngày 20/3/2020 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc Ban hành “Hướng dẫn tạm thời cách ly y tế tập trung tại khách sạn trong phòng, chống dịch COVID-19 do người được cách ly tự nguyện chi trả”*).

5. Thành phần đoàn kiểm tra

a) Trưởng đoàn: Lãnh đạo Sở Y tế;

b) Phó Trưởng đoàn: Lãnh đạo Phòng Nghiệp vụ, Lãnh đạo Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

c) Thành viên: Đại diện Phòng Nghiệp vụ Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, khoa Kiểm soát nhiễm khuẩn, phòng Kế hoạch tổng hợp và Quản lý chất lượng Bệnh viện đa khoa Đồng Nai;

d) Thư ký: Chuyên viên phòng Nghiệp vụ Sở Y tế.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị các thành viên (phòng chức năng Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh và Bệnh viện đa khoa Đồng Nai) gửi văn bản cử đại diện tham gia đoàn (*ghi rõ họ tên, chức vụ, số điện thoại, địa chỉ email*) về Sở Y tế **trước ngày 28/12/2020**, địa chỉ: Phòng Nghiệp vụ, Sở Y tế (số 02, Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai – Chi tiết liên hệ Thư ký: *ThS Huỳnh Tú Anh (Đoàn 1) 0918. 520. 243, Bs Hoàng Xuân Lâm (Đoàn 2) email:ngniepvuysytdn@gmail.com*;

2. Giao phòng Nghiệp vụ tham mưu trình lãnh đạo Sở Y tế Quyết định thành lập đoàn kiểm tra công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Tổng hợp, báo cáo kết quả đoàn công tác kiểm tra báo cáo UBND tỉnh theo quy định;

3. Các thành viên của Đoàn kiểm tra tập trung đi chung xe khởi hành tại Sở Y tế theo thời gian lịch làm việc (phụ lục kèm theo);

4. Kinh phí thực hiện: Từ nguồn kinh phí phòng, chống dịch COVID-19 năm 2020;

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai của Sở Công Thương đề nghị thành viên Đoàn, các tổ chức, cá nhân liên quan phối hợp tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Đồng Nai (báo cáo);
- BCĐ phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh;
- Ban Giám đốc Sở Y tế;
- Thành viên Đoàn kiểm tra;
- Các đơn vị được kiểm tra;
- Đài PTTH Đồng Nai (mời dự đưa tin);
- Báo Đồng Nai (mời dự đưa tin);
- Lưu: VT, NV.

GIÁM ĐỐC

Phan Huy Anh Vũ